
KV�TEN 2024 



SLOVO STAROSTY A  MÍSTOSTAROSTKY 

Vá~ení Tepli�áci,  
dovolte mi jebt� pár slov k přejezdu u zastávky M�sto (P-

4855). Správa ~eleznic (S}) získala pro jeho zrubení kladné 
stanovisko od Policie R i Hasi�ského záchranného sboru a 
postupovala dle platných zákonů. Proto také byl odpor m�sta 
k rubení přes vebkerou snahu neúsp�bný. Na základ� aktuál-
ních jednání po~ádá m�sto o vybudování přechodu pro p�bí 
v míst� původního přejezdu. S} přislíbila nabi ~ádost projed-
nat. Připravujeme také úpravu ulice Na Výsluní pro zlepbení 
průjezdu k zahrádkářské kolonii.  
S přisp�ním hejtmana Královéhradeckého kraje Mgr. Martina 
erví�ka se nám prozatím podařilo zastavit snahu  S} o zrube-
ní přejezdu do parku a Pivovarského dvora u budovy základní 
bkoly. Přislíbena je také rekonstrukce přístupu k zastávce Ská-
ly v příbtím roce. 

Josef Bitnar, starosta 
 

Vá~ení a milí Tepli�áci, 
úvodem bych ráda pod�kovala vbem, kteří pomohli s bouráním 
nafukovací haly. Bez vás by to neblo! Velké díky patří také 
dobrovolným hasi�ům, �lenům Spolku Radost, ~enám 
z ASPV, prost� vbem, kteří připravili tradi�ní akci Vítání jara a 
pálení �arod�jnic. Bylo to parádní odpoledne a ve�er a neje-
nom d�ti si to u~ily. 

Jak jste si jist� vbimli, v parku u volejbalových kurtů je nový 
most přes řeku Metuji. Doblo také k pro�ibt�ní náhonu a proká-
cení stromů v okolí. Práce jebt� nejsou úpln� dokon�eny, �eká 
nás sní~ení průtokového otvoru pod zd�ným mostkem, odklí-
zení v�tví a dřeva a výsprava stezky sm�rem k ubytovn�. Tato 
�ást parku bude dopln�na novou výsadbou a vodními prvky. 

Doufáme, ~e se nám na podzim podaří vym�nit zbývající dv� 
lávky. Na příbtí rok plánujeme vybudování nové stezky sm�-
rem k ubytovn�. Ve střední �ásti parku na plobe, která byla 
dlouhodob� podmá�ená, byla na podzim minulého roku polo-
~ena drená~ a nyní �ekáme na polo~ení předp�stovaného odol-
ného travního koberce. 
Nemohli jste si nevbimnout, ~e ve skalách za�ala turistická 
sezona. I proto jsme rádi, ~e slou~í nov� upravená plocha u 
koupalibt� jako záchytné parkovibt� a stezka, která z n�j vede 
turisty ke vstupu do skal mimo silnici. Ve skalách probíhá 
obnova schodibt� na vyhlídku Střmen, na kterou jsme získali 
dotaci 145 tis. od Královéhradeckého kraje. 
Na projekt fotovoltaiky s akumulací na budov� mateřské bko-
ly, technických slu~eb a sportcentra jsme získali dotaci 7,6 
mil. z výzvy Moderniza�ního fondu. Bude vypsáno výb�rové 
řízení na dodavatele a následn� dojde k instalaci. Od 1. �erven-
ce za�ne fungovat sdílení vyrobené elektřiny, proto jsme po~á-
dali o dotaci na zpracování Místní energetické koncepce, která 
je základem pro optimální nakládání s energiemi a řebí energe-
tické úspory. 

Ráda bych vám nabídla novou publikaci Anton Schmitt – Kra-
jiny lidských osudů. Jedná se o jedine�ný soubor dobových 
fotografií lachovského rodáka Antona Schmitta. Fotografie 
zachycují ~ivot oby�ejných lidí na vesnici tém�ř před sto lety. 
Velká �ást fotografií zachycuje obyvatele Lachova, ale snímky 
byly pořízeny i na výletech do blízkého i vzdálen�jbího okolí. 
V publikaci si prohlédnete 159 fotografií a díky zvolenému 
formátu se mů~ete kochat jedine�nými detaily. Knihu zakoupí-
te v teplickém infocentru za 349 K�. 
 

Přeji vám krásné májové dny plné sluní�ka a radosti. 
Věra Prokopová, místostarostka 



VOLBY  

Volby do Evropského parlamentu na území R ve 
dnech 7. a 8. �ervna 2024 

 

Vá~ení ob�ané, 
ve dnech 7. - 8. �ervna 2024 se budou konat volby do Evrop-
ského parlamentu.  
Volby se konají v uvedených dvou dnech, v pátek od 14.00 
hodin do 22.00 hodin a v sobotu od 8.00 hodin do 14.00 
hodin. 
Způsob hlasování se řídí zákonem �. 62/2003 Sb., o volbách 
do Evropského parlamentu a o zm�n� n�kterých předpisů. 
Právo volit  má ka~dá osoba, která: 
- alespoň druhý den voleb dosáhne v�ku 18 let, 
- je státním ob�anem eské republiky, nebo je ob�anem jiného 
�lenského státu Evropské unie a který je po dobu nejmén� 45 
dnů přihláben k trvalému nebo přechodnému pobytu na území 
eské republiky, tj. nejmén� od 24. dubna 2024. 
Voli� mů~e hlasovat, pokud je zapsán v seznamu voli�ů pro 
volby do Evropského parlamentu a nenastala u n�ho překá~ka 
ve výkonu volebního práva. 
Ka~dý hlasuje osobn�, zastoupení není přípustné.  Před okrs-
kovou  komisí musí oprávn�ný voli� prokázat svoji toto~nost a 
státní ob�anství R platným ob�anským průkazem nebo plat-
ným cestovním, diplomatickým nebo slu~ebním pasem eské 
republiky anebo cestovním průkazem. Voli�, který je ob�anem 
jiného �lenského státu, proká~e svoji toto~nost a ob�anství 
jiného �lenského státu. 
Voli�i, který tak neu�iní, nebude umo~n�no hlasování. 
Při volbách se ka~dý oprávn�ný voli�  po obdr~ení úřední 
obálky, popřípad� i hlasovacích lístků,  musí odebrat do pro-
storu ur�eného pro úpravu hlasovacích lístků. Pokud se voli� 
neodebere do prostoru ur�eného pro úpravu hlasovacích 
lístků, nebude mu hlasování umo~n�no. Voli� vlo~í do úřed-
ní obálky 1 vybraný hlasovací lístek. Na hlasovacím lístku 
mů~e přitom zakrou~kováním pořadového �ísla nejvýbe u 2 
kandidátů uvedených na tém~e hlasovacím lístku vyzna�it, 
kterému z kandidátů dává přednost. Jiné písemné úpravy hla-
sovacího lístku nemají na posuzování hlasovacího lístku vliv. 
Hlasovací lístky spolu s podrobnými pokyny ke způsobu hla-
sování budou vbem voli�ům doru�eny domů nejpozd�ji 4. 
�ervna 2024 (§ 26 odst. 4 zákona �. 62/2003 Sb.).  
Ze záva~ných, zejména  zdravotních důvodů, mů~e opráv-
n�ný ob�an po~ádat o umo~n�ní hlasovat mimo  místnost  
pro hlasování do tzv. pZenosné hlasovací schránky, a to 
pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla 
okrsková volební komise zZízena.  
Prosíme vbechny oprávn�né voli�e, kteZí o toto budou ~á-
dat, aby se v�as pZihlásili na M�stském úZadu v Teplicích 
nad Metují -  telefonní �íslo 498 019 993 nebo 730 875 900.  
 

Volební okrsky v Teplicích nad Metují: 
 

Okrsek �. 1 - Teplice nad Metují stZed 

V zasedací místnosti m�stského úřadu v přízemí budovy, ul. 
Rooseveltova �p. 15. 
Pro voli�e z Teplic nad Metují - střed, Kamence, Horních Tep-
lic, Bu�nice, Střmenského podhradí a Nových Dvorů. 
 

Okrsek �. 2 - Dolní Teplice 

V hasi�ské zbrojnici v přízemí, ul. Palackého �p. 91. 
Pro voli�e z Dolních Teplic, Lachova,  Bohdabína, Jiráskových 
skal, Javora a D�dova. 
 

Okrsek �. 3 - Zdoňov 

V přízemí bývalé Ma Zdoňov, Zdoňov �p. 158. 
Pro voli�e ze Zdoňova a Libné. 
 

 

Voli�ské průkazy 

 

Budete-li se v dob� voleb zdr~ovat mimo svůj volební obvod, 
je Vám umo~n�no volit v jakémkoliv volebním okrsku na úze-
mí eské republiky, pokud předlo~íte volební komisi průkaz 
toto~nosti, tj. ob�anský průkaz nebo cestovní pas a voli�ský 
průkaz. 
O vydání voli�ského průkazu mů~ete po~ádat ji~ nyní písem-
ným podáním opatřeným Vabím ov�řeným podpisem, doru�e-
ným na M�stský úřad v Teplicích nad Metují, kancelář eviden-
ce obyvatel, a to nejpozd�ji 7 dnů pZede dnem voleb, tj. 31. 
kv�tna 2024. Průkaz Vám bude zaslán, popř. osobn� předán 
nejdříve 15 dnů přede dnem voleb, tj. 23. kv�tna 2024. 
 

Dalbí informace k volbám do Evropského parlamentu jsou 
zveZejn�ny na internetových stránkách Ministerstva vnitra 
www.mvcr.cz a zároveň se lze s dotazy obrátit na náb m�st-
ský úZad. 

Mgr. Markéta Machová, tajemnice MěÚ 

KNI}NÍ NOVINKY 

Jura�ka, Petr Jan: N�ha Himálaje 

Pokud se dosp�lý �lov�k, otec dvou malých 
d�tí, vydá na vysoce nebezpe�nou cestu za 
svým d�tským snem, jist� to mů~eme pova~ovat 
za sprostý a sebestředný hazard. Ale co kdy~ to 
ud�lá znovu? A pak jebt� jednou? Je to jen po-
koubení osudu, a nebo jde o n�co víc? Pro foto-
grafa Petra Jana Jura�ku, přírodov�dce Univer-

zity Karlovy a profesionálního fotografa, představuje Himálaj 
neodolatelné lákadlo ani ne tak k překonávání svých výzev, 
ale jako divadlo t�ch nejkrásn�jbích přírodních scenérií nabí 
planety. Nejvybbí velikáni modré planety pnoucí se do �istého 
nebe plného vzdálených galaxií, nedot�ená malebná příroda v 
kontextu extrémního sportovního výkonu a přátelství, která 
přetrvají a~ do smrti. Petrovým himálajským průvodcem ne-
byl nikdo jiný ne~ Honza Tráva, který sám stanul na vrcholu 
hned p�ti osmitisícovek bez pomocného kyslíku a je tak jas-
né, ~e o zábavu, velké příb�hy ani o nádherné fotografie ne-
bude v této knize nouze. 

 

Vlasáková Klára: T�la 

Matky a dcery. Jejich t�la, jejich pouto, jejich 
rozepře, jejich strachy. Ovdov�lá bedesátnice 
Marie, která ~ije v nájmu a přivyd�lává si hlídá-
ním d�tí, vdává svou dosp�lou dceru Rózu. Ve 
chvíli, kdy ji po obřadu popřeje hodn� bt�stí, 
cítí, ~e o ni nadobro přibla. Důchodový v�k, 
nedostatek pen�z a pocit, ~e se stává neviditel-

nou, ji nutí hledat cesty, jak brát samu sebe zase vá~n�. Róza 
se připravuje na vlastní mateřskou roli a zároveň objevuje, ~e 
svým blízkým porozumíme teprve tehdy, kdy~ o nich za�ne-
me vypráv�t. 

 

May Peter: Zimní hrob 

Mrazivý thriller odehrávající se na pozadí d�si-
v� pravd�podobné budoucnosti Píbe se rok 2051 
a Zemi postihla klimatická katastrofa. Zatímco 
v rovníkových oblastech panuje nesnesitelné 
horko, ve Skotsku způsobil zánik Golfského 
proudu prudký pokles teploty, který s sebou 
přinábí débť a sn�hové bouře. Mladá meteoro-

lo~ka Addie je na drsné po�así zvyklá, po ka~dé bouři se vy-
praví na vrchol hory Binnein Mňr na Skotské vyso�in�, aby 
zkontrolovala svou meteorologickou stanici. Jednoho dne 
vbak při rutinní prohlídce objeví lidské t�lo zamrzlé v ledu. 

http://www.mvcr.cz/


POD�KOVÁNÍ 

 

D�kuji vbem, kteří se zaslou~ili o instalaci zábrad-
lí podél schodibt� na teplickém hřbitov�. 
 

Lenka Kerestebiová 

ODPADOVÉ HOSPODÁYSTVÍ 

PZipomínáme ob�anům a vlastníkům objektů individuální 
rekreace (chalupáZům), ~e je po splatnosti místního poplat-
ku za odpady. Pro letobní rok byla stanovena výbe poplat-
ku za odpady dle vyhlábky �. 3/2023, o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodáZství, ve výbi 700 K� za 
poplatníka.  
Poplatek lze jebt� uhradit buď bezhotovostn� na ú�et m�sta 
123-2992680297/0100, variabilní symbol je rodné �íslo bez 
lomítka a specifický symbol 1345+�íslo domu+�íslo ulice/
místní �ást. Po uhrazení poplatku jsou zasílány k vylepení 
známky na odpadové nádoby, nebo si je lze vyzvednout osob-
n� v kanceláři m�stského úřadu.  
 

V loňském roce zaplatilo m�sto na odpadech, které vyprodu-
kovali ob�ané a chalupáři, celkem 2,205 milionu korun. Za rok 
2023 bylo vyprodukováno nejvíce sm�sného komunálního 
odpadu a to 301,23 tuny, následuje objemový odpad 64,94 tun, 
dále plast 55,16 tun, sklo bílé i barevné 36,74 tun a papír 25,22 
tun. Ostatní komodity (např. barvy, pneu, oleje) zhruba 
o hmotnosti 2,21 tuny. V loňském roce obdr~elo m�sto finan�-
ní odm�nu od spole�nosti EKO-KOM a.s. za tříd�ní odpadu 
647 753 K�. Rovn�~ za zp�tné vyu~ití elektroodpadu (pra�ky, 
my�ky, chlazení, drobné elektrospotřebi�e aj.) ze sb�rného 
dvora bylo na ú�et m�sta připsáno 10 700 K�. Od loňského 
roku je přemíst�né sb�rné místo pro zp�tný odb�r elektrozaří-
zení, zářivek a ~árovek, baterií a to od kotelny bytovek na ná-
m�stí Aloise Jiráska do sb�rného dvora v ulici Za akolou. Tak 
byl centralizován sb�r odpadů. Jebt� i po roce se stává, ~e u 
kotelny je odlo~ený elektroodpad. To pak musí nastoupit pra-
covníci technických slu~eb, odpad nalo~it a odvézt do sb�rné-
ho dvora. Sb�rný dvůr je otevřený pro ob�any Teplic nad Me-
tují a jejich místních �ástí 2 x v týdnu, ve středu 13-17 hodin a 
v sobotu 9-11 hodin. Ve sb�rném dvoře nejsou přijímány tyto 
druhy odpadů: stavební suť a stavební materiály, výrobky ob-
sahující azbest, zateplovací stavební materiály, vbechny druhy 
lepenek (IPA).  
 

M�sto nakoupilo pro ob�any a chalupáře modré popelnice 120 
l v po�tu 350 kusů. Tyto byly v průb�hu prosince 2023 a ledna 
2024 nabízeny do domácností. Bylo celkem rozvezeno 330 
kusů popelnic na vytříd�ný papír. Nadále je mo~nost nádoby 
získat formou daru, tak jak tomu bylo i u popelnic na plasty.   

V březnu byla objevena a nahlábena turistou �erná skládka 
pneumatik v D�dov� v údolí Klu�anky. Technické slu~by m�s-
ta pod vedením pana Luďka Suchánka zjistily, ~e se jedná o 38 
ks pneumatik z osobních vozidel. Pneumatiky byly pracovníky 
technických slu~eb odvezeny do sb�rného dvora a budou pře-
dány k likvidaci. Za to jim díky. Dále byla ob�anem ve Zdoňo-
v� objevena skládka pneumatik v lese, kde k nim byla 
„přidána“ i pohovka. Neznáme důvod, pro� vlastník pneumatik 
tyto nepředal k likvidaci, ať u~ v míst� zp�tného odb�ru �i  
k odvozu a likvidaci svozovou firmou. M�sto Teplice nad Me-

tují ve spolupráci s firmou Marius Pedersen a.s. zajibťuje 2x 
ro�n� mobilní svoz nebezpe�ných a jiných odpadů, kde je mo~-
né pneumatiky z osobního vozidla předat. Pro ob�any je svoz 
zdarma, proto je nelogické odvá~et pneumatiky do přírody, kde 
mají nepříznivý dopad na přírodu a na ~ivotní prostředí. Pneu-
matiky obsahují zna�né mno~ství látek, které jsou siln� toxic-
ké. Krom� zne�ibt�ní přírody tyto odpady rovn�~ hyzdí krajinu 
a co je jebt� horbí, ~e byly objeveny na území chrán�né krajin-
né oblasti.  
 

Ob�ané dále naleznou v tomto �ísle TO letá�ek na mobilní 
svoz nebezpe�ných odpadů, který se bude konat dne 9. 5. 2024 
(�tvrtek). Svozové auto bude přistavené v Teplicích nad Metují 
u kostela a dále v Bohdabín� u autobusové zastávky. Sbírané 
odpady a �asy sb�ru viz. dále letá�ek.  
 

Miroslava Ku�erová, referent městského úřadu 

SPOLEENSKÁ KRONIKA 

Jana Záleská, matrikářka 



T - KLUB 

Klub op�t o~il nejen rytmy flamenca 

Kdy~ jsem n�kdy koncem minulého roku domlouvala 
s Evou Kroupovou vystoupení dua CaféBaret a plánovaly 
jsme spolu francouzský klubový ve�er, jen tak mezi Ze�í mi 
ukázala zkoubku druhé kapely, ve které zpívá, a to PEUS. 

Hned po prvních tónech mi bylo 
jasné, ~e je tady u nás chci. Tohle 
sem patří, to se prost� musí líbit. 
Aspoň jsem si to myslela a v sobotu 
27. dubna se mi to potvrdilo. U~ 
CaféBaret nasadily vysokou laťku a 
Peus pokra�oval. To, co se d�lo od 
prvních tónů v sobotu v klubu, to se 
jen tak nevidí. Excelentní housle 
Péti Vejrosty dopln�né famózní 
kytarou a zp�vem  Jiřího aály a 
k tomu jedine�ný projev Evy 
Kroupové – to byl prost� zá~itek. 
Flamenco, �ardáb, lidovky, pop, 
rock, od bansonu po klasiku….nebyl 

snad ~ánr, který by ten ve�er nezazn�l a nevím, co bylo lepbí. 
Tři hodiny nabité energií, skv�lá atmosféra a ú~asné publi-
kum…Nebyl  snad nikdo, kdo by byl v klidu a alespoň si ne-
podupával, n�které písni�ky zpívali vbichni, na konci následo-
val dlouhý potlesk ve stoje a rozlou�ení s tím, ~e se rozhodn� 
jebt� uvidíme. Na přání vbech…diváků i ú�inkujících. 

Bohdana Vavřenová, kulturní referentka 

VÍTÁNÍ JARA A STAV�NÍ MÁJE 

Jaro jsme pZivítali, �arod�jnice upálili, filipojakubskou noc 
si u~ili. Po�así pZálo, i kdy~ vítr si ob�as trobku s ohn�m 
pohrál, ale pod dozorem hasi�ů vbe prob�hlo v klidu a po-
hod�. 
Proto díky hasi�ům za přípravu hranice a letobních dvou �aro-
d�jnic ( první byla nejprve ukradena a v průb�hu odpoledne se 
ne�ekan� objevila ), Spolku Radost za ob�erstvení, ASPV za 
�arod�jnou zábavu pro vbechny malé �arod�jky a �arod�je, 
firm� ST�NAVA EU, s.r.o. za sladké odm�ny pro sout�~ící, 
kapele Adept Blues Band za skv�lou zábavu a vbem ú�astní-
kům za to, ~e jste přibli na tuto tradi�ní akci a spole�n� jsme si 
ji mohli u~ít, sejít se a bavit se. 

Bohdana Vavřenová, kulturní referentka 



ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ A MATEYSKÉ aKOLY 

Co se d�lo u Medvídků... 
Ve tZíd� Medvídků jsme v poslední dob� pro~ili dv� pZí-
jemné akce. 
27. 3. jsme navbtívili místní knihovnu. Pan knihovník Petr 
Metelka připravil pro d�ti program tematicky zam�řený na 
zvířata ze dvora. Při �tení příb�hu "O koťátku, které zapomn�-
lo mňoukat" se mu podařilo zaujmout i ty, které se jindy přílib 
nezapojují. Po hře na hledání samic a mláďat podle zvuků a 
povídání s pomocí obrázků o tom, �ím se zvířata ~iví a �ím 
jsou u~ite�ná, se d�ti s chutí pustily do prohlí~ení kní~ek a 
vyu~ily také zajímavé a inspirativní hry. D�kujeme panu kni-
hovníkovi za program nám�tem i délkou vyhovující přesn� 
v�kové skupin� nabich d�tí. 

 

16. 4. přibli odpoledne do nabí třídy rodi�e na Hodinu pro rodi-
�e s tématem "Zvířecí rodina". Ukázali jsme jim, co práv� s 
d�tmi d�láme. Nejprve to byla aktivita s figurkami slepi�ky, 
kohoutka a kuřátka líhnoucího se z vají�ka. Aktivity se zú�ast-
nili v krou~ku i rodi�e. Zopakovali jsme si názvy samců, samic 
a mláďat podle demonstra�ních obrázků, d�ti vypracovaly 
spole�n� s rodi�i pracovní list a pak u~ vbichni podle zájmu 
tvořili záv�s "drůbe~í rodiny" a d�ti pomáhaly vytvářet z pře-
dem namalovaných slepic kurník. K navození příjemné atmo-
sféry nechyb�lo ani pohobt�ní - bípkový �aj z vlastnoru�n� 
nasbíraných bípků a povidlový dort politý �okoládou dopoled-
ne připravený d�tmi. 
D�kujeme vbem rodi�ům, kteří si ud�lali �as a strávili s d�tmi 
�ást odpoledne. 

Helena aikutová a Bc. Kristýna Polívková  

Den Zem� 22. dubna – odpoledne s rodi�i – Sovi�ky 

22. dubna jsme se sebli s rodi�i v 15.15h na zahrad� Ma. 
D�ti zazpívaly novou písni�ku O bne-
kovi a spole�n� jsme se pustili do sá-
zení beztrnných keřů drobného ovoce, 
které rodi�e zajistili z vlastních zdrojů. 
Sázely se rybízy, maliny, beztrnné 
ostru~iny, arónie a kanadské borůvky. 
Nejprve bylo potřeba zrýt hlínu a vy-
ryté drny byly pou~ity na revitalizaci 
kopce, který se po letobní zim� neza-
zelenal. Dále nám bikovné maminky 
pomohly svázat vrbové proutky, ze 
kterých chceme �asem pro d�ti vytvo-
řit přírodní tunel. Na záv�r si vbichni 

pochutnali na jable�né bucht�, kterou d�ti, tém�ř bez pomoci, 
dopoledne připravily. D�tem přejeme bohatou úrodu a velice 
d�kujeme vbem rodi�ům, kteří si ud�lali �as a pomohli oboha-
tit vy~ití na bkolní zahrad� pro vbechny d�ti z mateřské bkoly. 

Mgr. Tereza aafránková a Dominika Sedlá�ková 

Den Zem� u Medvídků 

Den Zem� jsme se rozhodli u Medvídků oslavit malým vý-
letem.  
Vlakem jsme dojeli do stanice Teplice n. Met. - Skály. U~ to 
byl pro n�které d�ti zá~itek, proto~e vlakem tak �asto nejezdí. 
Posiln�ni sva�inou jsme se vydali k Magdalén�, dál lesem, 
svou fyzickou kondici jsme posílili při zdolávání náro�ného 
kousku cesty sm�rem na Lysý vrch a kolem bunkru se dostali 
k lesu nad Láníkovy. Cestou jsme pozorovali �istou řeku Me-
tuji i krásnou jarní přírodu a bedliv� sledovali, zda n�jací ne-
pořádní turisté za sebou nenechali odpadky. M�li jsme velikou 
radost, ~e jsme neobjevili ani jeden! 
D�ti state�n� blapaly, neodradila je ani dost velká zima a nako-
nec zbyl �as i na hry v lese. 

Helena aikutová 

Den Zem� 

V m�stském parku se 23. 3. 2024 konal Den Zem�, který 
zapojil ~áky druhého stupn� do aktivit spojených s ochra-
nou pZírody.  
Rozd�leni do skupin se celé dopoledne v�novali různým úko-

lům připraveným vyu�ují-
cími. Recyklace, betrné 
nakládání s odpady a 
ochrana přírody byly hlav-
ními tématy, kterými se 
mladí ochránci přírody 
zabývali. Tato akce nejen 
osv�tlila význam ochrany 
~ivotního prostředí, ale 
také podpořila aktivní za-
pojení mladých lidí do 
procesu udr~itelného roz-
voje spole�nosti. Den Ze-
m� přinesl nejen pou�ení, 
ale i inspiraci pro budoucí 
generace ochránců nabí 
planety. 

Bc. Dominik Kretschmer 



TIP NA VÝLET 

AKCE V OKOLÍ 

Tradi�ní trutnovský Pivofest pZivítá Davida Kollera, 
Vltavu nebo Jakuba D�kana 

Více ne~ desítka pivovarů a minipivovarů, pZíjemná atmo-
sféra sousedského setkání a pestrý hudební program. To 
jsou typická poznávací znamení tradi�ního Pivofestu, který 
ani letos nesmí v centru Trutnova chyb�t a jeho~ termín je 
stanoven na sobotu 8. �ervna.  

Letobní 19. ro�ník nabídne 
koncerty kapel Divokej Bill 
revival, Vltava, Jakuba D�-
kana nebo Davida Kollera. 
Vedle pořádné porce muzi-
ky se mohou návbt�vníci 
t�bit i na bohatou přehlídku 
pivních zna�ek jako jsou 
domácí Krakonob, Trau-
tenberk, Primátor, Bakov-

ský pivovar, Malý Janek, Agent a řada dalbích. Vstupenky jsou 
u~ teď k dostání v trutnovském informa�ním centru a na 
www.kupvstupenku.cz.  
 

Hana Stoklasová 

Zajímavé místo v Náchod� 

V�d�li jste, ~e je v Náchod� Muzeum ko�árků? PZiznám se, 
~e já jsem o tom nem�la ani pon�tí, dokud m� pracovní vítr 
nezavál pZímo na tuhle výstavu, která je ojedin�lá v celé 
Evrop�.  

Jsou zde ko�árky z celého sv�ta 
z období od roku 1760 a~ do roku 
1970. Ojedin�lost celé expozice 
spo�ívá také v patentové doku-
mentaci, která provází v podob� 
originálních královských patentů 
celou sbírku ko�árků a panenek. 
Mů~ete nahlédnout, jak probíhal 
patentový vývoj aut, ponorek, 

vojenské techniky, letadel, ale i bicyklů. Naleznete zde i poko-
jí�ky, obchůdky, kolob�~ky a dalbí. V období od 15. 5. do 15. 
9. je muzeum otevřené denn� od 10:00 do 16:00 hod.  
Adresa a kontakt: Za Sodovkárnou 2108 (v ulici poblí~ Fi-
nan�ního úřadu), Náchod. Tel.: 606 486 372.  

Beata Radoňová, KIS Teplice nad Metují 

Preventivní program Hasík 

Ji~ tradi�n� prob�hl na nabí bkole preventivní program 
Hasík, zam�Zený na oblast po~ární ochrany a ochrany oby-
vatelstva.  
}áci 2. a 6. třídy m�li mo~nost vyzkoubet si, jak nahlásit tele-
fonicky po~ár a přivolat pomoc, jak reagovat v případ� po~áru, 
poslechnout si různé druhy hlábení poplachu a dozv�d�li se, co 
znamenají a jak se při nich chovat. Celým programem nás pro-
vedl pan Pavel Borna, který zároveň pozval přítomné ~áky do 
hasi�ské zbrojnice v Poří�í, kam se vbichni moc t�bíme. 

Mgr. Martina Ferancová 

Víceboj 
Dne 18. 4. m�li ~áci druhého stupn� nabí bkoly mo~nost 
zú�astnit se oblastního kola Olympijského víceboje v Polici 
nad Metují.  

Sout�~ je ka~doro�n� po-
řádána eským olympij-
ským výborem na okresní, 
postupové krajské a re-
publikové úrovni. Klade si 
za cíl rozhýbat �eské d�ti, 
při�em~ velkou motivací 
pro d�ti mů~e být setkání s 
úsp�bnými �eskými olym-
pioniky, kteří se na orga-
nizaci Olympijského více-
boje podílí a sami se 
ú�astní. Ve �tvrtek nás do 
Police vyrazilo deset a 
sout�~ili jsme ve �tyřech 
disciplínách. Byl to: troj-
skok sno~mo z místa, hod 
2kg medicinbalem, pře-
skoky přes bvihadlo a sedy 
- lehy, obojí po dobu dvou 

minut. Předvedli jsme parádní výkony, avbak konkurence byla 
veliká a nikomu z nás se nepodařilo postoupit do dalbího kola. 
Do příbtího roku vyladíme kondi�ky a pokusíme se své osobá-
ky vylepbit. 

Mgr. Elibka Vachoubková 

Vá~ení �tenáři! 
Vyhlabujeme velkou fotografickou sout�~, která je ur�ena také 
pro rodi�e a birokou veřejnost. Pokud se na sv�t rádi díváte 
přes objektiv fotoaparátu a fotografování je vabím koní�kem, 
hledáme práv� Vás! Zapojte se do nabí sout�~e, poblete své 
oblíbené fotografie a uka~te tak i nabim ~ákům, ~e fotografo-
vání je koní�ek a láska na celý ~ivot. Podrobné informace 
naleznete na webových stránkách bkoly www.teplicenm.cz.  

Mgr. Magda Kalabová  

http://www.kupvstupenku.cz
http://www.teplicenm.cz




REDPOINT TEAM FOTOOKÉNKO 

Foto: Miroslava Moravcová 

Nováková a Bubílek vít�zi Aprílové 8 MTB 

V Teplicích nad Metují se v sobotu 27. dubna uskute�nil 
27. ro�ník veZejného závodu horských kol Aprílová 8 
MTB, kterou uspoZádal sportovní klub REDPOINT Team 
s podporou M�sta Teplice nad Metují.  
Za krásného slune�ného po�así se na start postavilo 72 závod-
níků a závodnic v 19 vypsaných kategoriích. Ve 13 hodin vy-
startovaly od sportovní haly do hlavního závodu vbechny kate-
gorie od ~áků po veterány. Jelo se na vylepbeném a pro vbech-
ny 100% sjízdném 4,5 km dlouhém okruhu kolem Lysého 
vrchu. Vít�zství z loňského roku v závodu na 4 okruhy obhájil 
a třítisícovou prémii získal Michal Bubílek z Merida Bike-
ranch Teamu, který to dal za 53:26 minut. Druhé místo vybo-
joval at�pán atolfa (53:47) a třetí skon�il �tyřnásobný vít�z 

tohoto závodu Michal Kan�ra 
(53:54). Tříokruhový závod 
~en a patnáct stovek vyhrála 
s přehledem Karla Nováková 
z Eleven Head Cyklolive za 
51:12 minut před vít�zkou 
z roku 2017 Janou Adámko-
vou (54:00) a Lucií Celbovou 
(56:36). Dvouokruhový závod 
starbího ~actva ovládli Amálie 
Kornfeldová z Loko Trutnov 
(28:14) a Adam Kohoutek 
z Pítrs Bikes (30:41) a jednoo-
kruhový závod mladbího ~ac-
tva Anna Bursíková z Expres 
CZ - BMD team Kolín (15:09) 
a Matoub Kube�ek z S-sport 
MTB team (15:12). Na speci-
álním okruhu okolo sportcen-
tra vylepbené skokánkem zá-

vodilo mini~actvo do 9 let, kde mezi starbími vyhráli Tomáb 
Praus (SK Tessuti }amberk) a Mája Melibíková (BK Náchod) 
a mezi mladbími Matoub aípek (Expres CZ Tufo team Kolín) a 
Dita Hlinková (Olfin Car Trutnov). Na nejkratbím okruhu zá-
vodili předbkoláci, kde zvít�zili Václav Plný a Karolína at�po-
vá. Více ve výsledcích. Nejpo�etn�jbím týmem se stal S-sport 
Hronov s deseti závodníky. Fotili Petr Lulek a Martin aupich. 
Závod podpořili Sportiv Redpoint, St�nava EU, Coca-cola a 
Natura, kterým tímto d�kujeme, stejn� jako vbem dobrovol-
ným pořadatelům a zdravotnicím erveného kří~e Teplice nad 
Metují.  
 

Výzvou pro vbechny závodníky je, ~e pokud nebude v příbtím 
roce přihlábeno více ne~ sto startujících, bude 28. ro�ník tím 
posledním …  

Tomáb ada, ředitel závodu 

https://redpointteam.cz/aprilova-8/propozice-aprilove-osmicky/
https://redpointteam.cz/aprilova-8/propozice-aprilove-osmicky/
https://redpointteam.cz/aprilova-8/vysledky-aprilove-osmicky/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100013733707976
https://photos.google.com/share/AF1QipNY-25d048Y5sHEQoyX27vHF3Jz_3pmXyzyE90XFGmv90Bau27_3Nk463BoCHJthQ?key=Ukhqc2dKbWJJODBPVTFrZkNrMVVRUWRmbjc4SmdR&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR25mVFaeJRfIRggJOMW3BLXjqvIz9whrIHwcn7hJOJReixKdyzZsjSQ4NM_aem_ASSteyCY2qfTlpkDOxoEMO


KLADSKÉ POMEZÍ 

Kam na cyklovýlet v Kladském pomezí? 

Poznejte krajinu spisovatelů, krásné pZírody a skv�lých zá-
~itků ze sedla vabeho kola. Ať u~ jste rekrea�ní cyklista, 
sb�ratel kilometrů nebo milovník adrenalinu, Kladské po-
mezí má co nabídnout nejen u nás, ale i za hranicemi.  

Cyklistická sezona je v plném proudu. Mo~ná práv� teď pře-
mýblíte, kam povedou vabe dalbí toulky. Nechte se inspirovat a 
vyrazte po stopách Cyklotoulek! V srpnu v této televizní sérii 
uvidíte tip na výlet z Kladského pomezí. Mů~eme prozradit, ~e 
navbtívíme známou zvonici, zamíříme za sourozenci apkový-
mi, přebyte�nou energii necháme ve sportovním areálu a objeví-
me �eské Pompeje. 
V okolí nabich domovů se nachází nespo�et cyklostezek nejrůz-
n�jbí obtí~nosti. Ať se vydáte jakýmkoliv sm�rem, skv�lá cílová 
stanice vás nemine. Pokud si chcete výlet zpestřit zá~itkem, 
zavítejte do n�kterého z muzeí, zámků nebo vyblápn�te kope�ek 
k jedné z mnoha rozhleden. V horkých letních dnech uvítáte 

příjemné ochlazení v místních koupalibtích, rybnících nebo v nabem Východo�eském moři. Okolo vodní nádr~e Rozkob vzniká 
nová cyklostezka, která bude rájem nejen pro cyklisty, ale i bruslaře a kolob�~káře. Ochladit se vbak mů~ete i mimo vodní plo-
chy. Úkryt před slune�ními paprsky najdete v podzemním m�ste�ku Osówka, m�d�ném dole Bohumír nebo pevnosti Dobrobov. 
Vbechny tipy na výlet najdete na nabem webu www.kladskepomezi.cz. 
Chcete za~ít pořádné dobrodru~ství? Pumpování, klopení zatá�ek, vlny a lávky. To vbe a mnohem víc nabízejí traily v Kladském 
pomezí. Ti mén� zkubení mohou zdokonalit své jízdní dovednosti na pumptrackové dráze na D�tském dopravním hřibti 
v Náchod�. 

I letos se mů~ete t�bit na oblíbené cyklobusy, které vás zavezou na atraktivní turistická místa. První cyklobusy vyje-
dou u~ 25. 5. 2024. Odkaz na jízdní řády najdete na nabich stránkách nebo po na�tení QR kódu. 
 

Ať u~ máte kolo staré nebo nové, horské nebo silni�ní, elektro nebo klasické, naplánujte si trasu podle vabich mo~-
ností, nasedn�te a u~ijte si cyklistickou sezonu naplno. 
 

Lucie Hnízdilová 

Foto: Tomáb Menec 



CENTRUM ORION 

Jak vnímáme lidi se zdravotním posti~ením kolem 
nás? 

PZedstavte si, ~e máte dosp�lého syna se zdravotním posti-
~ením, odkázaného na invalidní vozík a trvalou pé�i.  
To je vbak jeho „jediný“ handicap – moc rád je mezi lidmi a 
zajímá se o d�ní kolem sebe, u~ívá si, kdy~ se n�co d�je – 
prost� chce ~ít aktivní ~ivot stejn� tak jako my vbichni. Proto 
je nadbený, mů~e-li se ú�astnit se svými kamarády z Centra 
Orion (veřejn� prosp�bná organizace, která pomáhá osobám 
s posti~ením) exkurze v jedné nejmenované střední bkole.  

 

V�tbina místních studen-
tů reaguje na tuto skupi-
nu úpln� normáln�, do-
konce i vstřícn�. Najde se 
vbak n�kolik „hrdinů“, 
kteří své hosty na inva-
lidním vozíku zahrnují 
zlomyslnými posm�bky. 
Dá se to mo~ná pochopit, 
třeba i oni „hrdinové“ 
za~ívají od svých spolu-

~áků n�co podobného a tady mohli vyu~ít své „převahy“ a cítit 
se alespoň na chvilku líp…  
Po této tristní zkubenosti vezmete syna na divadelní představe-
ní, kde n�co podobného snad nehrozí. Omyl: pořadatelé Vám 
dají najevo, ~e jeho přítomnost v hledibti není úpln� vítaná. A 
důvod? N�kterým divákům prý není příjemné, ~e Váb syn 
„narubuje“ průb�h akce. A proto~e vozíkem nikde nepřeká~í a 
chová se úpln� stejn� jako ostatní diváci (tedy vůbec nevyrubu-
je), přemýblíte marn�, �ím mů~e narubovat? Snad svým vzhle-
dem? 

 

Podobn� frustrující příb�hy jenom zesilují tlak na pe�ující ro-
di�e, který i tak bývá �asto extrémní. O to víc nás v Centru 
Orion v~dy pot�bí příb�hy pozitivní. A ani jich není nabt�stí 
málo. Z t�ch posledních bych zmínil např. pozvání ke spole�-
nému tréninku do t�locvi�ny od man~elů Maňáskových, kteří 
vedou badmintonový spolek v Rychnov� nad Kn�~nou. 
„Trénink“ dokázali velmi dobře přizpůsobit mo~nostem nabich 
klientů – třeba hraní badmintonu s nafukovacími balónky je 
nádherná zábava – máte �as po�kat, ne~ k Vám balónek doletí, 
připravit si pálku… Nejdůle~it�jbí ale pro nás byla kamarádská 
atmosféra, kterou nabi hostitelé vytvořili přátelským přistupo-
váním k lidem s posti~ením – úpln� přirozen� a bez jakýchkoli 
předsudků. Rádi bychom za to rychnovským badmintonistům 
upřímn� pod�kovali. Opravdu si toho moc vá~íme! 
 

Zajímavý kontrast, ~e? Na jednu stranu naprosté odmítnutí, na 
stranu druhou bezvýhradné přijetí. Cílem tohoto textu není 
cokoli nebo kohokoli hodnotit... Já sám vedu ochotnický sou-
bor a při nabich představeních uvítáme úpln� ka~dého, ať při-
jde po svých, nebo přijede na vozíku. Na podzim jsme vystu-
povali na charitativním festivalu v Novém M�st� nad Metují a 
letos chystáme dalbí dv� charitativní btace. Ani trochu nepo-
chybuji, ~e stejný přístup mají vbichni kolegové ochotníci. A 
co se tý�e rozjívených středobkoláků, ti procházejí pubertou a 
jejich „frajerské“ projevy jsou normální, pochopitelné, souvi-
sející prost� s v�kem a také se bkolní komunitou (parti�ky…). 
Na jejich chování má vbak zásadní vliv rodinné prostředí. Jiný-
mi slovy, na rodi�ích hodn� zále~í, co do svého potomstva 
„vlo~í“ a jací lidé z t�chto d�tí vyrostou.  
 

V Centru Orion se krom� sociálních slu~eb v�nujeme té~ akti-
vit� zvané homesharing. Stru�n� ře�eno, hostitel (jednotlivec 
nebo pár) si ob�as – podle svých mo~ností – bere do pé�e oso-
bu s posti~ením, aby si mohla její rodina aspoň na chvíli vy-
dechnout. Mezi hostiteli tvoří významnou skupinu mladbí 

man~elé s d�tmi. Jejich motivace pro hostitelství je zpravidla 
podobná a krásn� ji charakterizují slova, která nám nedávno 
napsal jeden zájemce o homesharing: „Chci v�novat svůj �as a 
d�lat radost n�komu, kdo to potřebuje. Zároveň beru tuto zku-
benost jako ohromnou banci, jak být lepbím, vnímav�jbím. Rád 
navíc uká~u své �tyřleté dcerce, jací lidé jsou kolem nás a jak 
se k nim chovat a neodsuzovat je za jejich posti~ení.“ 

 

K tomu asi není co dodat. My v Centru Orion (a v ostatních 
organizacích zprostředkujících homesharing) jsme moc vd��ni 
vbem, kdo se zapojují do hostitelství. Díky nim u~ řada d�tí 
s posti~ením nabla ob�asný „druhý“ domov, n�kdy i s novými 
kamarády – d�tmi hostitelů. Dalbí pe�ující rodiny vbak na své 
hostitelé stále �ekají – mo~ná práv� na vás! Máte-li trochu 
volného �asu, chuť pomáhat a třeba i zprostředkovat svým 
d�tem kontakt se sv�tem lidí s posti~ením, pojďte se námi do 
toho… Moc nám také pomů~e, povíte-li o homesharingu přáte-
lům a známým, které by mohl zajímat. Spole�n� máme banci 
aspoň trobku zlepbit náb sv�t… 

 
Jirka Raichl, Centrum Orion 

 



Datum Jméno lékaZe Adresa ordinace Telefon 

8. 5. MUDr. Jan anajdr Náchodská 548,  
Velké Poří�í 

491 482 850 

11. a 12. 5.. MUDr. Jarmila Vokůrková 

( MUDr. Jarmila Podbkubková ) 
V�trník 720,  
ervený Kostelec 

491 462 331 

18. a 19. 5.  MUDr. Milan Hýbl Hálkova 367,  
Náchod 

491 428 636 

25. a 26. 5. MUDr. Daniel Bla~ek 17. listopadu 388, 
Police nad Metují 

491 543 844 

1. a 2. 6. MUDr. Jana anajdrová Náchodská 548,  
Velké Poří�í 

777 905 047 

ZUBNÍ POHOTOVOST 

Z ORDINACE MUDr. ZÁVESKÉHO 

HRADECKÉ ONÍ SANATORIUM 

Omezení ordina�ní doby kv�ten a �erven 2024 

 

Dne 22. 5. 2024 (středa) nebudou v provozu nabe ordinace 
v Radvanicích a Teplicích nad Metují. 
 

Ve dnech 7. 6. (pátek), 13. 6. (�tvrtek), 14. 6. (pátek) a 28. 6. 
2024 (pátek) nebudou v provozu nabe ordinace. 
 

V případ� akutního zdravotního problému navbtivte odpovída-
jící ambulanci v nemocnici. 
 

Omezení ordina�ní doby také naleznete na 
www.venkovskylekar.cz 

 

MUDr. Ladislav Záveský 

Novinka v pé�i o zrak v Hradci Králové. Hradecké 
o�ní sanatorium uvádí nejmodern�jbí technologii pro 
laserovou operaci o�í 
Hradec Králové – Hradecké o�ní sanatorium (HOS) za�íná 
s novou érou refrak�ních operací. Nov� provádí laserové 
operace o�í k odstran�ní dioptrií s vyu~itím nejmodern�jbí 
technologie na sv�t�. 
Laser se vyzna�uje vysokou efektivitou a zároveň nebývalou 
betrností. Pomocí tzv. 7D eye tracking systému umo~ňuje přes-
né sledování a předvídání pohybů oka b�hem zákroku a pracu-
je v sou�asné dob� s nejvýkonn�jbím laserovým paprskem. To 
vbe zaru�uje bezprecedentní úroveň rychlosti, přesnosti a bez-
pe�nosti zákroku, přizpůsobené individuálním potřebám paci-
entů. Je ideální volbou zejména pro generaci ve v�ku 18 a~ 40 
let. 

"Jde o naprostou bpi�ku mezi refrak�ními lasery. Odstran�ní 
jedné dioptrie trvá 1,3 sekundy a celý zákrok probíhá zcela 
bezkontaktn�. Díky unikátní technologii je laser bezkonku-
ren�n� přesný a bezpe�ný." říká MUDr. V�ra Veliká, Ph.D. 
"V sanatoriu se o zrak nabich pacientů staráme bezmála 30 let. 
Mnohé z nich známe od d�tství a chodí k nám celé rodiny. 
Zakládáme si na rodinném přístupu. Laserovou korekturu di-
optrických vad o�í jsme jim ale doposud nebyli schopni nabíd-
nout a zabezpe�it. Jsem rád, ~e nyní svou pé�i rozbiřujeme a 
mů~eme ji nabídnout i v této oblasti o�ního lékařství. Navíc v 
té nejvybbí kvalit� nejen z hlediska technologií, ale také perso-
nálu a opera�ního týmu, který se podobným operacím v�nuje 
přes 13 let. Tím, ~e jsme stanovili cenu 15 tisíc korun za jedno 
oko, chceme tak navíc otevřít dveře k této pokro�ilé pé�i birbí-
mu spektru klientů." vysv�tlil prim. MUDr. Daniel Horecký. 
"Nejmodern�jbí laser máte za rohem". 
Díky profesionálnímu týmu a nejmodern�jbí laserové techno-
logii poskytuje Hradecké o�ní sanatorium vrchol v sou�asné 
laserové refrak�ní chirurgii nejen pro východo�eský region. 
 

Pro dalbí informace a mo~nost přihlábení navbtivte 
www.pristebezbryli.cz nebo www.ocni-sanatorium.cz, kde 
zjistíte dalbí informace. 

Kateřina Koubová 

http://www.venkovskylekar.cz/
http://www.pristebezbryli.cz/
http://www.ocni-sanatorium.cz/




ZO ZS v Teplicích nad Metují nabízí 
k dlouhodobému pronájmu nebytové prostory na 
adrese Aloise Jiráska 117, Dolní Teplice, 549 57 
Teplice nad Metují (Astra). Prostory je mo~né vyu-
~ít jako pivnici, skladové prostory apod. 
 

Dále nabízíme ke krátkodobému pronájmu prostory 
v 1. patře Astry, kde lze pořádat rodinné oslavy, 
svatby, schůze a jiné akce. 
 

Podrobn�jbí informace poskytne Radim Války, 
předseda ZO ZS Teplice nad Metují, tel: 
739 203 111. 


